
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o1158, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  a
comunidade de  Tracajatuba,  no  dia  20  de
outubro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.18.17033-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  JARYANE SANTOS DE OLIVEIRA,  Assessora Jurídica
Nível II - Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, para se deslocar até a comunidade de
Tracajatuba,  no dia  20 de outubro de 2023,  para fins de participação na Jornada Itinerante
Terrestre do Tribunal de Justiça do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1159, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  Amapá/AP,  no período de  20 a 21
de outubro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.18.17025-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MARIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  do
Departamento de Departamento de Transportes/DPE-AP, para se deslocar até o município de
Amapá/AP,  no período de  20 a  21 de outubro de  2023,  para atender  as necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1160, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Oiapoque/AP, no período de 21 a
22 de Outubro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.18.17026-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de Oiapoque/AP, no período de  21 a 22 de Outubro de 2023, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1161, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Pracuuba/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.16.16942-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até o município de Pracuuba/AP no dia 18 de outubro de 2023, para atender as necessidades
da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 18 de
outubro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1162, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Amapá/AP no dia 19/10/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.16.16946-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até o município de Amapá/AP, no dia 19/10/2023, para atender as necessidades da Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1163, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  servidora  para  acompanhamento  e
registro da participação do Defensor Público-
Geral  e  de  Defensora  Pública  em  sessão
itinerante da Assembleia Legislativa - ALAP,
no município de Amapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.16.16923-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora JEANNE HELOISA PEREIRA MACIEL, Chefe da Divisão
de Jornalismo/Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP, para se deslocar até o município de
Amapá/AP, no dia 19 de outubro de 2023, para acompanhamento e registro da participação do
Defensor  Público-Geral  e  de  Defensora  Pública  em  sessão  itinerante  da  Assembleia
Legislativa - ALAP no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1164, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Marco  Aurélio  Silva  Maia do  cargo  em  comissão  de
Coordenador de Gestão de Pessoas/Coordenadoria de Gestão de Pessoas , Código
CCDP-4,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 19 de outubro
de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1165, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Taimara Pereira de  Abreu do cargo em  comissão de  Chefe
de  Departamento/Departamento  de  Folha  de  Pagamento ,  Código  CCDP-3 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 19 de outubro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1166, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Marco Aurélio Silva Maia para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Departamento/Departamento  de  Folha  de  Pagamento , Código  CCDP-3,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 19 de outubro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1167, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Taimara  Pereira  de  Abreu para  exercer  o cargo  em comissão  de
Coordenador de Gestão de Pessoas/Coordenadoria de Gestão de Pessoas , Código
CCDP-4, da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  a  contar  de  19  de  outubro  de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1168, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Amapá/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.17.17008-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até o município de Amapá/AP no dia 21 de outubro de 2023, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1169, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  o servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Pedra Branca/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.17.17014-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o  servidor  GIULLIANO DA SILVA PICANÇO, para se deslocar  até o
município de  Pedra Branca/AP, no  período de  21 a 22 de outubro  de 2023, para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1170, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido, Elizama de Paula Rodrigues Ribeiro,  do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Técnico  Nível  II/Departamento  de  Folha  de  Pagamento ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 18 de
outubro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 18 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1171, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Regina  Coelho  de  Almeida  para  exercer  o cargo  em comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  II/Departamento  de  Folha  de  Pagamento ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  a  contar  de  19  de  outubro  de
2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1172, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração, a pedido, de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido,  Marcela  Dias  Lalor  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 18 de outubro
de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 18 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 436, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Revogação  e  designação  extraordinária  de
defensor público substituto. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 432, de 18 de outubro de 2023, que designou o Defensor Público
Substituto  CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MARQUES JUNIOR,  para atuar na Audiência de
Conciliação, referente ao Processo nº 0033980-47.2018.8.03.0001, em trâmite na 5ª Vara Cível e de
Fazenda Pública de Macapá, no dia 19 de outubro de 2023,
 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 936, de 31 de agosto de 2023, que nomeou CARLOS AUGUSTO
DE SOUZA MARQUES JUNIOR para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público
Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria nº 403, de 28 de setembro de 2023-SDP/AP, que designou a defensora
pública substituta GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO,  para  a  realização das Audiências  de
Instrução  e  Julgamento  da  Defensoria  Criminal  do  Tribunal  do  Júri  de  Macapá,  no  dia  28  de
setembro de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Revogar a designação do Defensor Público Substituto  CARLOS AUGUSTO DE SOUZA
MARQUES JÚNIOR,  para atuar na Audiência de Conciliação, referente ao  Processo nº 0033980-
47.2018.8.03.0001,  em trâmite na 5ª  Vara Cível  e  de Fazenda Pública  de Macapá,  no dia 19 de
outubro de 2023.

Art.  2º.  Designar  a  Defensora  Pública  Substituta  GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO,  para
atuar na Audiência de Conciliação, referente ao Processo nº 0033980-47.2018.8.03.0001, em trâmite
na 5ª Vara Cível e de Fazenda Pública de Macapá, no dia 19 de outubro de 2023.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 19 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 437, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Revogação de  designação de defensor
público substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo nº 2023.09.08.15895-5- DPEAP,

CONSIDERANDO a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução nº 85, de 23
de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria nº 387, de 5 de outubro de 2023, da Subdefensoria Pública-
Geral,

CONSIDERANDO  a Portaria  nº  671/2023, de 13 de outubro de 2023,  da Corregedoria-
Geral, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Revogar a designação do Defensor Público Substituto  CARLOS AUGUSTO DE

SOUZA MARQUES JÚNIOR, na Defensoria de Porto Grande, no período de 20 a 25 de

outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 19 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 685, DE 19DE OUTUBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias do servidor público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.03.14729-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 07, de 20 de janeiro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias do servidor público Marcos Vinícius
Moraes de Araújo, que exerce suas atividades no Departamento de Engenharia e Fiscalização
da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de
09 a 23 de outubro de 2023 conforme a Portaria nº 07 de 20 de janeiro de 2023, passando a
ser usufruído no período de 09 a 23 de janeiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 686, DE 19 OUTUBRO DE 2023.

Revoga a designação para acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.18.17056-12;

CONSIDERANDO   a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPE/AP que  dispõe  sobre  a  fixação de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Instrução  Normativa  nº 04/2023/CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO   a Portaria nº 600/2023/CGDPE/AP;

CONSIDERANDO   o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º. Revogar  a  designação  da  2ª  Defensoria  Cível  de  Macapá para  acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  Raphaella  Camargo  da
Cunha Gomes, na  a 1ª Defensoria Cível de Macapá,  no período de  23 de outubro a 12 de
novembro de 2023. 

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de outubro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 – DPE/AP

Vinculado ao processo nº 3.00000.190/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:

11.762.144/0001-00.  Contratado: EDIFICA  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ:

23.074.719/0001-72;  Objeto:  Prorrogação de vigência contratual por mais 45 (quarenta e

cinco) dias, a contar de 03/11/2023 à 17/12/2023 e a prorrogação de prazo de execução dos

serviços por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar 29/09/2023 à 12/11/2023 referente ao

contrato nº  040/2022-DPE/AP de  adaptação e  reforma da  sede da  Defensoria  Pública do

Estado do Amapá, localizada na Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro; Fundamento legal:  Art.

57,  §1º, I e VI  §2º da Lei nº 8.666/93; Signatários:  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS

NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022,

de 25 de março de 2022, pela contratante e  ROBERTO LUIZ CHAVES DE SOUZA, pela

contratada.

Macapá-AP, 18 de outubro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 19 de outubro de 2023

Ano III  
Edição nº 190

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021 

Vinculado ao Processo nº 3.00000.174/2023-DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:

11.762.144/0001-00.  Contratado:  SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS

EIRELI,  CNPJ:  14.287.276/0001-40; Objeto:  ACRESCENTAR  15%  do  valor  inicial

atualizado do contrato, a  partir  da data de assinatura deste instrumento,  equivalente a  R$

30.370,33 (Trinta mil,  trezentos e  setenta  reais  e trinta  e  três centavos).  Fundamentação

Legal: art. 65, inciso II, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993, conforme parecer jurídico nº 006/2023 -

DPA-DG; Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral

do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela

contratante e SAULO GUIMARES PEDROSA, pela contratada.

Macapá-AP, 19 de outubro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-10-19T13:49:28-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




